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I. INNLEDNING 

Behovet for å samle og gjøre tilgjengelig kunnskap om natur og natur
grunnlag er stort. Denne rapporten er et forsøk på å sammenstille 
opplysninger om vegetasjonen på Nordre-Jeløy i Moss kommune. Området 
omfatter den delen av øya som ligger nord for tettbebyggelsen. I 
tillegg til studier av krysslister og litteratur er det foretatt endel 
befaringer høsten 1988, og noen personer med spesielle kunnskaper om 
Nordre-Jeløy er konsultert. 

K.A.Lye har i 1988 utarbeidet krysslister for hele Jeløya. Data fra 
disse er til en viss grad innarbeidet i denne rapporten, men listene 
inneholder mye informasjon som bør bearbeides videre. Mer feltarbeid 
er absolutt nødvendig, særlig i de mest interessante områdene. Verdie
ne som blir trukket fram i dette arbeidet er likevel såpass godt doku
mentert at de bør tas hensyn til i det kommunale planleggingsarbeidet 
og i Fylkesmannens arbeid med verneplaner. 

Il. GEOLOGI/KLIMA 

Jeløyas geologi står beskrevet bl.a. i Larsen et al. (1978). Øya 
hører til Oslofeltet og står dermed begrunnsmessig i sterk kontrast 
til Østfolds fastland med gneis og granitt. Jeløya er bygd opp av 
sandstein med flere lag e ruptiver fra pe rmtiden oppå. Disse bergartene 
forvitrer lettere enn grunnfjell og gir opphav til mineraljord med 
gunstig næringsinnhold for plantene. Urolighetene i perm skapte en 
sammensatt situasjon når det gjelder bergarter, og siste istid og pe
rioden etterpå har komplisert dette ytterligere. Den store variasjon 
i topografi, berggrunn og jordsmonn gjør at en får svært mange ulike 
plantearter representert i floraen. 

Ved siden av spesiell berggrunn har klima stor betydning for arts
antallet. Klimaet i Oslofjorden er spesielt ved både å ha varme somre 
og milde vintre. I indre deler av Oslofjorden er dette enda mer 
tydelig. Klimaet gjør at vi både finner typiske kystplanter og 
planter med et mer kontinentalt utbredelsesmønster, ofte med østlig 
t endens. 

III. VEGETASJON 

Det foreligger få ,grundige skriftlige arbeider om Jeløyas vegetasjon 
fra nyere tid . Kilander & Loftesnes (1973) skrev om Søndre Jeløy som 
landskapsvernområde. I den forbindelse ble Jeløyas geologi, klima og 
vegetasjon behandlet. Selv om hovedvekten ble lagt på Søndre Jeløy, 
er det mange forhold som også er aktuelle for Nordre Jeløy. I en 
rapport fra Norges Landbrukshøgskole ble verneverdier i naturmiljø og 
kulturlandskap på hele Jeløya analysert (Langdalen & Stav 1975) Rap
porten bærer preg av at Søndre Jeløy er blitt best undersøkt, men det 
er utarbeidet et vegetasjonskart for hele øya. Iversen (1986) har i en 
rapport gitt en beskrivelse av floraen på N-Jeløy. 

Sammen med noen befaringer høsten 1988 gir dette grunnlag for å si 
følgende om N-Jeløys vegetasjon: 



Store deler av N-Jeløy er dekket av skog. Artssammensetningen i 
skogen varierer avhengig av bl.a. terreng, jordbunn, bergart og lokal
klima. 

Den mest utbredte skogstypen er lavurtgranskogen (Melico-Piceetum). 
Denne finnes på frisk, forholdsvis tørr og næringsrik mark.- Vanlige 
urter er blåveis (Hepatica nobilis}, legeveronika (Veronica officina
lis}, hengeaks (Melica nutans) og fingerstarr (Carex digitata Inn
slaget av busker og løvtrær er sterkt på endel steder. I strandsonen 
er furua dominerende i tresjiktet, mens bunnvegetasjonen er en blan
ding av granskogsarter og eng- og kantarter. 

På skrinnere jord finner vi blåbærgranskog. Den beslaglegger et 
mindre areal enn lavurtgranskogen, og er vanlig fra Bjørnåsen og nord
over til Nesbukta. 

På steder med oppstikkende fjell og grunt jordsmonn finnes bærlyng~ar
blandingsskog (Vaccinio-Pinetum). Den opptrer sammen med visse kant
samfunn. Tresjiktet er glissent, med gran (Picea abies) og furu 
(Pinus sylvestris) som dominerende treslag. I feltsjiktet dominerer 
lyngartene blåbær (Vaccinium myrtillus) og tyttebær (V. vitis-idaea) 
sammen med smyle (Deschampsia flexuosa). Det er mye moser i bunnsjik
tet. Denne vegetasjonen er ikke særlig utbredt på N-Jeløy, men finnes 
nord for Fuglevikbukta og sørøst for Bjørnåsen. 

På den nordligste delen av Jeløya finner vi endel sandstein i lavamas
sen, og her er lavfuruskogen (Cladonia-Pinetum) utbredt. Denne typen 
plantesamfunn er nøysomme og vokser bl.a. på koller med fattig grunn
lendt mark. I busksjiktet er det hyppige forekomster av einer (Juni
perus communis). I feltsjiktet finnes lyng og i bunnsjiktet tørketå
lende moser og nøysomme lav. 

På lune, solrike steder med næringsrik jord finnes det mest kravfulle 
av løvskogssamfunnene, alm-lindeskogen (Ulmo-Tilietum). Lind (Tilia 
cordata) kan være dominerende treslag, men de fleste andre edle 
løvtrær er også gjerne tilstede. Busksjiktet består som regel av 
busker som leddved (Lonicera xylosteum) og hassel (Corylus avellana}. 
Feltsjiktet består av mange forskjellige arter, hvorav endel er 
sjeldne og sårbare. 

Svartorsumpskogen og svartorstrandskogen er mer fuktighetskrevende. 
Disse finnes bare på få og spredte lokaliteter. Svartorstrandskogen 
(Lycopo-Alnetum) er best representert i Kjellandsvik og i Ramberg
bukta. Svartorsumpskogen {Carici elongatae-Alnetum boreale} er det 
enda mindre av. Det vesentligste finnes i forsenkninger rundt Brattå
sen. Svartorsumpskogen tåler lite tråkk. 

Ved Fuglevik finnes en snelle-askeskog (Equiseto-Fraxinetum} som ikke 
er beskrevet i de nevnte arbeidene. Edelløvskog med skavgras er ikke 
kjent fra andre steder i fylket, bortsett fra i Tistadalen ved Halden. 
Vegetasjonstypen er særskilt verneverdig i nasjonal sammenheng, og 
selv små arealer ansees som interessante. Denne skogstypen er varme
kjær og finnes ved nitrogenrike kildeframspring. Ved siden av ask 
(Fraxinus excelsior) finnes også andre løvtrær, særlig gråor (Alnus 
incana}. I feltsjiktet er skavgras (Equisetum hyemale) dominerende. 
Ellers finnes skogsnelle (E. sylvaticum), åkersnelle (E. arvense) og 
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en del starrarter (Carex spp.) I bunnsjiktet er det teppedannende 
moser. 

Forekomstene med varmekjære løvtrær kan ses som reliktforekomster. 
Under den postglaciale varmetiden hadde de langt større utbredelse. 
Endel av urtene knyttet til denne vegetasjonstypen har antakelig også 
en tilsvarende reliktnatur. Disse artene har idag små områder hvor 
deres økologiske krav tilfredsstilles. Noen finnes bare på Jeløya i 
Østfold, andre har relativt store populasjoner her, men bare små fore
komster ellers i fylket. Det er spesielt viktig å sikre større 
områder for at disse artene skal fortsette å være livskraftige. 

Små arealer på N-Jeløy kan klassifiseres som engsamfunn. Disse area
lene gror idag igjen og overtas etterhvert av skogsamfunn. Rester kan 
finnes mellom dyrket mark og skog, mellom dyrket mark og strand og 
mellom skog og bebyggelse. 

Avgrensing mellom engvegetasjon og kantvegetasjon er vanskelig. Kant
vegetasjon finnes gjerne på grunnlendt næringsrik mark hvor det er 
tørt og varmt. Kantsamfunnene har sjeldne artssammensetninger, er 
artsrike og svært sårbare. Disse vegetasjonstypene finnes gjerne 
mellom strand og skog på N-Jeløy. 

N-Jeløy er dårlig undersøkt med hensyn til strandvegetasjon, men her 
finnes strandengsamfunn, tangvollsamfunn, klippesamfunn, og siv- tak
rørsamfunn. 

IV. SJELDNE OG SÅRBARE ARTER PÅ N-JELØY 

Fylkesmannen i Østfold (1987) har utgitt en rapport med oversikt over 
sjeldne og sårbare plantearter i Østfold fylke. Rapporten er utar
beidet av Ingar Iversen. Han har gjort et utvalg av arter bl.a. på 
grunnlag av herbariestudier, litteraturstudier og egen og andres felt
erfaring. Artenes status idag blir beskrevet, og voksesteder beskri
ves så langt det er mulig. Rapporten inkluderer en rekke voksesteder 
på N-Jeløy. og disse er tatt med i denne rapporten. De er så godt som 
mulig kartfestet på økonomiske kart (vedlegg 2-6 ). Arter som blir be
handlet i Fylkesmannen i Østfold (1987), og som finnes på N-Jeløy, er 
opplistet i tabell l. En art er kommet i tillegg, nemlig bakkefiol 
(Viola collina). Denne er blitt påvist i senere tid (Lye,K.A. 20.9.88 
- kryss lis te) . 

Artene på listen er inndelt i tre kategorier etter hvor utsatte de er 
vurdert å være. Arter i kategori l, 11Svært sjeldne og sårbare arter", 
er alle svært sjeldne og sårbare i nasjonal sammenheng. 11Sjeldne 
arter" i kategori 2 er svært sjeldne i Østfold, og "hensynskrevende 
arter" i kategori 3 er sjeldne i Østfold. Arter som idag forekommer 
bare på Jeløya i Østfold, er merket med stjerne (*).Det må presiseres 
at for flere av de nevnte arter må nye feltundersøkelser til for å 
fastslå om de fortsatt fins på N-Jeløy. Nye feltstudier ellers i 
Østfold kan også resultere i at de få individene som måtte finnes på 
Jeløya er sjeldnere enn rapporten basert på eldre kildemateriale anty
der. 
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Tabell 1. Sjeldne og sårbare arter på N-Jeløy 

Kategori l. Svært sjeldne og sårbare arter. 

bittergrønn (Chimaphila umbellata} 
strandrisp (Limonium humile} 
fuglereir (Neottia nidus-avis} 

* lodnefiol (Viola hirta} 

Kategori 2. Sjeldne arter. 
tyrihjelm (Aconitum septentrionale} 
dronningstarr (Carex pseudocyperus} 
svartmispel (Cotoneaster niger} 

* skogmarihand (Dactylorhiza fuchsii} 
* drakehode (Dracocephalum ruyschiana} 

myske (Galium odoratum} 
bergperikum (Hypericum montanum} 
fjell-lodnebregne (Woodsia alpina} 

* dvergålegras (Zostera noltii} 
* bakkefiol (Viola collina} 

aksveronika (Veronica spicata) 
* hengepiggfrø (Lappula deflexa) 

rosettkarse (Cardamine hirsuta) 
bakkemaure (Galium pumilum} 

Kategori 3. Hensynskrevende arter. 

fjellmarikåpe (Alchemilla alpina} 
murburkne (Asplenium ruta-muraria} 
tysbast (Daphne mezereum} 

* tannrot (Dentaria bulbifera} 
skogsvingel (Festuca altissima) 
knollmjødurt (Filipendula vulgaris} 
engstorkenebb (Geranium pratense} 
bergflette/eføy (Hedera helix} 
skjellrot (Lathraea squamaria) 
fjellrapp (Poa alpina) 
storkonvall (Polygonatum multiflorum} 
sanikel (Sanicula europaea} 
trefingersildre (Saxifraga tridactylites} 
misteltein (Viscum album} 

V. VIKTIGE OMRÅDER FOR SJELDNE ARTER OG VEGETASJONSTYPER PÅ N-JELØY 

Sjeldne og sårbare arter finnes spredt over hele Nordre Jeløy, men i 
noen områder er konsentrasjonen av interessante forekomster så stor at 
det bør bemerkes. Områdene er foreløpig inntegnet og omtrentlig av
merket på oversiktrskart (vedlegg ?}.Utsnittet er hentet fra kartene 
M 711 (1814 II} og M 711 (1813 I} . Det presiseres at fortsatte un
dersøkelser kan føre til endringer i dette. I vedlegg 2-6 er lokalite
ter kartfestet så langt det er mulig på økonomiske kart. De som er un
dersøkt de siste 3-4 årene er merket med e, og de som er kjent fra 
tidligere er merket med 0.. Hvis arten er kjent fra området uten at 
lokaliteten kan kartfestes, er artens navn oppført og merket med?. 
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l. Refsnesskogen- Nebbåsen {vedlegg 1,6}. 

Dette området omfatter edelløvskog i sør og går over i klippesamfunn 
i nord. I edelløvskogsområdet er flere sjeldne og sårbare arter re
gistrert: tannrot (Dentaria bulbifera}, knollmjødurt ((Filipendula 
vulgaris), sanikel (Sanicula europaea) og myske (Galium odoratum) . 

2. Vestsiden av Rambergåsen (vedlegg 2). 

Her er det en svært frodig, artsrik vegetasjon med næringskrevende 
varmekjær edelløvskog og lavurtgranskog. Endel av skogen har blan
dingskarakter. Her finnes bl.a. lind, lønn (Acer plantanoides), alm 
(Ulmus glabra), hassel, ask, sommerei~ (Quercus robur), hengebjørk 
(Betula pendula) og søtkirsebær (Prunus avium). 

Av urter som anses å være sjeldne og sårbare finner vi storkonvall 
(Polygonatum multiflorum), sanikel, myske, tannrot, skogsvingel (Fes
tuca altissima), skogmarihand (Dactylorhiza fuchsii} og fuglereir (Ne
ottia nidus-avis). Andre interessante arter er vårerteknapp (La thyrus 
vernus), nattfiol (Platanthe ra bifolia), skogvikke {Vicia sylvatica), 
trollbær (Actaea spicata}, kranskonvall (Polygonatum verticillatum) og 
blåveis. Det skal være funnet omkring 10 forskjellige orkideer i 
området (Iversen 1986). Inngrep i form av hogst, grøfting, veibygging 
o.l. kan få katastrofale følger for artssammensetningen i dette om
rådet. 

Den sjeldne strandplanten strandrisp (Limonium humile) er angitt fra 
søndre del av Rambergbukta, men er trolig utgått (Iversen pers . med.). 

3. Fuglevik (vedlegg 3). 

a) Ved Fuglevik finnes landets største lokalitet av lodnefiol (Viola 
hirta). Denne er nærmere vurdert av Halvorsen Økland og Økland 
{1988). I samme område finnes knollmjødurt. Lokaliteten består av 
frisk - middelstørr edelløvskog som gradvis går over i tørr furu
skog. Artsrikdommen er stor. I tresjiktet dominerer ask og spiss
lønn med innslag av sommereik, furu og lind. Det finnes spredte 
kratt av slåpetorn (Prunus spinosa), berberis (Berberis vulgaris), 
einer, nyperose (Rosa sp.) og hassel. Vanlige arter er skogfiol 
(Viola riviniana), markjordbær (Fragaria vesca}, maurarve (Moeh
ringia trinervia), gjerdevikke (Vicia sepium), lundrapp (Poa nemo
ralis}, henge~s og fingerstarr. Av andre interessante arter, ble 
det observert geitved (Rhamnus catharticus), gullkløver (Trifolium 
aureum) og lakrismjelt (Astragalus glycyphyllos). 

b) Sør for Fuglevik gård er det et unikt område med snelle-askeskog. 
Snelle-askeskog regnes som særskilt verneverdig, også i nasjonal 
sammenheng. I området finner vi ask, alm, hassel, svartor (Alnus 
glutinosa), hengebjørk og søtkirsebær. Typiske arter for snelle
askeskogen som finnes her, er skavgras, hvitveis (Anemone nemoro
sa), firblad (Paris quadrifolia), strutseving (Matteuccia strut
hiopteris) og vårkål {Ranunculus ficaria) Snelle-askeskogen og 
områdene omkring rommer også noen sjeldne og sårbare arter som: 
skogmarihand, tannrot, tysbast (Daphne mezereum) skjellrot (Lath
raea squamaria) og storkonvall. Storkonvall danner sammen med 
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kranskonvall en spesiell hybrid (Polygonatum multiflorum x verti
cillatum) som bare er kjent herfra i Norge. Krysningen er morfolo
gisk helt intermediær mellom foreldreartene, som begge finne s i en 
smal stripe langs skogkanten (F. Wischmann}. Dette er antakelig en 
krysning som ikke tidligere er beskrevet, så denne sjeldenheten 
bør tas godt vare på (Iversen 1986 og Fylkesmannen i Østfold 
1987). Andre interessante arter i området er storklokke (Campanu
la latifolia), fagerklokke (C. persicifolia), nesleklokke {C. tra
chelium), hvitbladtistel (Cirsium helenioides) og ballblom (Trol 
lius europaeus). 

4. Strandengene vest for Fuglevik (vedlegg 3). 

Her finnes strandrisp og store forekomster av jordbærkløver {Trifolium 
fragiferum). Nord i bukta finnes knollmjødurt, og ved moloen u t t il 
Flantorsk er dvergålegras (Zostera noltii) funnet. Se ellers utkast 
til verneplan for våtmarksområder i Østfold (Fylkesmannen i Østfold 
1986) . . 

5. Nes- Bjørnåsen (vedlegg 4). 

a) På bergrabbene utenfor friområdet på Nes finnes mer ell er mindre 
kulturpåvirkete skogkantsamfunn med mye knollmjødur t (Filipendula 
vulgaris). I bergvegger finnes godt utviklete s måbre gne samfunn 
med bl . a . murburkne (Asplenium ruta-muraria), svartburkne (Asple
nium trichomanes) og olavsskjegg (Asplenium septentrionale ) . I 
bukta nord for Nes er trefingersildre (Saxifraga tridactylites ) 
funnet. Skogkant- og småbregnesamfunnene vil greie seg bra hvis 
det ikke blir for mye ferdsel i området. De ligger så nær sjøen 
at andre trusler synes lite aktuelle. 

Like sørvest for Nes Vestre finnes de største forekomstene av 
knollmjødurt på Jeløya. 

Fjellrapp (Poa alpina) finnes i området (Lye,K .A. 8 .5 og 8.9 .88 -
kryssliste). 

b} På nordvestsiden av Bjørnåsen er det nederst en frodig svartor
skog. Etterhvert som terrenget blir brattere og jordsmonnet tyn
nere, overtar lind, alm og hassel. Her finnes tannrot, sanikel, 
myske, skjellrot,murburkne, bergperikum (Hypericum montanum), 
svartmispel {Cotoneaster niger) og tysbast {Daphne mezereum}. I 
nord og i sør _,finnes bra med barlind {Tax1.1s baccata). Ca. 300 
arter er kjent fra området (Iversen 1986}. 

Området er delvis sterkt påvirket av hyttebebyggelse. Videre 
utbygging bør ikke skje . 

c) I Kuskjærbukta har en et spesielt voksested for tettegras (Pingui
cula vulgaris)t Plantene står i fuktig sig like i sjøkanten hvor 
saltpåvirkningen må være betydelig. Sammen med tettegras vokser 
en annnen lite vanlig art i Østfold, dvergsivaks (Eleocharis par
vula}. 

Botanisk forening har hatt flere ekskursjoner i dette området 
(vedlegg 10). 
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6. Kippenes- Kongshavn {vedlegg 7). 

Iversen (1986) sier at he~ finnes en sjelden blanding av skogsplanter 
og strandplanter, ca. 280 arter er kjent fra området. 

Skjellrot er funnet i bekkedal sør for Kongshavn. Knollmjødurt og 
krattlodnegras (Holcus mollis) er kjent fra området (Wischmann 23.5.74 
- kryssliste). 

7. Nordenden av Jeløy (vedlegg 5). 

Området rundt Kullebunnen har stor kulturhistorisk og landskapsmessig 
verdi . 

a) Sørøst for Kullebunnen gård er det et område med fuktig edelløv
skog. I skogen og i tilgrensende områder finnes en rekke sjeldne 
og sårbare arter: storkonvall, myske, sanikel, murburkne,tannrot, 
drakehode (Dracocephalum ruyschiana),storrapp {Poa remota}, tyri
hjelm (Aconitum septentrionale), ramsløk (Allium ursinum), fugle
reir og bakkefiol. Andre interessante arter som er funnet her: 
vårerteknapp, trollurt (Circaea alpina) og hengepiggfrø (Lappula 
deflexa). 

b) Fra Singelbukta og nordover nær sjøen er det påvist svartmispel, 
eføy (Hedera helix}, skjellrot, drakehode (Dracocephalum ruyschia
na} og knollmjødurt . 

c) Tørreng- og skogkantvegetasjon fortsetter utover Tangen. På de 
indre delene av Tangen finnes vakre enger med blåveis og marianøk
kelblom (Primula veris), skogvikke, dvergmispel (Cotoneaster inte
gerrimus), knollmjødurt og lakrismjelt er vanlige. Disse engene er 
enestående i Østfold-sammenheng. Strandlinjen på Tangen er vari
ert. Her finnes svartorstrandskog og klipper med småbregnesamfunn . 
Murburkne er funnet her. Av interessante arter i strandsonen kan 
nevnes strandvortemelk (Euphorbia palustris). Ellers er Tangen 
preget av tørre enger, buskvegetasjon og furuskog. I engene 
finnes mye knollmjødurt og artene ellers varierer med tilgang på 
lys og fuktighet. En av Østfolds største (den største?) bestander 
av liguster (Ligustrum vulgare) finnes her. Buskvegetasjonen 
består ellers av nyperoser, vivendel (Lonicera periclymenum), 
geitved, søtkirsebær, einer, berberis og dvergmispel. 

8. Bile og Bevøy (vedlegg 6). 

a) På Bile er det rike kalktørrenger med sjelden og sårbar vegeta
sjon. Knollmjødurt og drakehode er vanlig her. 

b) På Bevøy finnes følgende sårbare arter: murburkne, tannrot, 
knollmjødurt, ,eføy, trefingersildre, aksveronika (Veronica spica
ta), svartmispel og misteltein (Viscum album). Av interessante 
arter bør nevnes sylarve (Sagina subulata), skogflatbelg (Lathyrus 
sylvestris), rosettkarse (Cardamine hirsuta), blodstorkenebb (Ge
ranium sanguineum), hengepiggfrø (Lappula deflexa), broddbergknapp 
(Sedum reflexum) og malurt (Artemisia absinthium}. 
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Cand. scient. Odd Stabbetorp ved Universitetet i Oslo har botanisert i 
området i mange år. Han har utarbeidet artslister for Bile og Bevøy 
(vedlegg 8,9). 

VI. MISTELTEINLOKALITETER PÅ JELØY 

Misteltein er en spesiell art på flere måter. Planten er fredet ved 
Kronprinsregentens resolusjon av 13. januar 1956. Her ble det be
stemt: "I henhold til Lov om Naturvern av l. desember 1954 §1, første 
ledd, fredes misteltein over hele Norge mot ødeleggelse av enhver 
art."Denne fredningen omfattet ikke vertstreet slik at loven ble 
endret i 1976 til også å gjelde mistelteinens levested. Misteltein er 
ved siden av eseltistel (Onopordum acanthium) den enste art som har 
oppnådd fredningsstatus i Østfold. I Skandinavia finnes arten idag 
bare i midtre deler av Oslofjorden, Øst-Sverige og sørøstre deler av 
Skjælland. 

Misteltein snylter på løvtrær og er dermed avhengig av vertens ve og 
vel. Trærne er ofte gamle, og mange mistelteinforekomter har gått 
tapt ved at vertstreet har blåst ned eller er blitt fjernet. Arten 
spres med fugl, og på Jeløya slik som andre steder i fylket, er arten 
flere steder innpodet i hager av menneskehender. 

I rapporten om sjeldne og sårbare arter (Fylkesmannen i Østfold 1987) 
sier Iversen at opplysningene om misteltein som presenteres, bygger på 
noe usikre angivelser, minner fra eldre tider osv. Han understreker 
at det er sterkt ønskelig med snarlige feltundersøkelser for å kunne 
lage mer presise og oppdaterte utbredelseskart. Jeg har hentet ut lo
kalitetene (nye og gamle} fra Iversens rapport (tabell 2}. Lokalitete
ne er inntegnet på kart (fig.l}. Opplysningene er i sin helhet hentet 
fra rapporten om sjeldne og sårbare arter i Østfold. 

Tabell 2 • Lokaliteter for misteltein (Viscum album) på Jeløy 
(hentet fra Fylkesmannen i Østfold (1987)}. 

l) Moss. Bevø, S-spissen, ett ind. i Sorbus rupicola evt. norvegica, 
ca.40 år. 1985. O.Stabbetorp.<p.m.>. <NL 9397>. Litt.: Hanssen 
(1933:309} fant ikke misteltein på Bevøya tross grundig undersø-
kelse. . 

2) Moss. Bile, midt på øya, ett stort eks. i en Salix caprea. 1985. 
O.Stabbetorp.<p.m>. Vertstreet blåste ned vinteren 86/87 . O. 
Stabbetorp.<p.m>. <NL 932976>. 

3) a. Moss, Jeløy. 1854. ex.herb. F. Hoch <O>. b. 4.1.1880. G. 
Bakke <O>. c. 5.1.1922. A. Magnus <O>. d. 2.12.1936 & 
24.7.1937. F.C. Sørlye. <2 ark, O>. e. (Fått den av lærer H. 
Nordlis skolegutt) 17.10.1937. N. Hauge <O>. 
Litt.: A: "Gjeløen". (Dahl 1902-06: 279). 
B: "Jeløy". (Hylander 1965: 329, Lid 1974: 269, Langdalen 
& Stav 1975: 79. Børset 1979: 12,21}. 

4) Moss. Jeløy. Kullebunden. Flere forekomster i en gammel lind 
like V for husene på Kullebunden gård. Den står inntil en berg
hammer med minst 4 nye greiner. En gammel hovedgrein er død. 
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Eier av gården er tekn. dir. Kåre Nilsen, Østsynet 5 , Jeløy. 
1985. E. Ree. <p.m . >. <NL 937978>. 

· 5) Litt.: 11Jeløy. Renneflot {N. Rummelhoff 1931), usikker. Dette 
er det nordligste finnested på øen. 11 (Hanssen 1933: 308, 312). 
<NL 9495>. 

6) Moss. Jeløy, nær Ås skole . 19 . 12.1932 . E. Kvalen <O> . <NL 
932946>. Litt.: Her fantes så store mengder at den ble innsamlet 
til sal g i ·des. 1932 (if. lærerE. Kvalen). {Hanssen 1933: 309, 
312). 

7) Litt.: 11Jeløy. Fuglevik (E. Rummelhoff 1931) 11
• Hanssen selv 

fant den ikke på lokaliteten. (Hanssen 1933: 309, 312}. <NL 
9293>. 

8) a. Moss. Jeløy, veien til Kjellandsvik . 1985. V. Asheim 
<p.m.>. 

b. Kjellandsvikbakkens begynnelse , kloss inntil veien, 
mistelteinen fins i en rogn på høyre side av veien . Eier 
Terje Dyhre, Kjellandsvik. 1985. E. Ree <p . m.> . <NL 937928>. 

c. Eks. står like ved en lysstolpe på veien mot Kjellandsvik. 
Stedet kalles Øvre Skippingbakken . l. 1986. A. Løvig 
<p.m . >. Litt . : "Ved Kjellandsvik forekommer misteltein if. 
Rummelhoff nokså rikelig på osp og lind" . Hanssen selv fant 
bare et par små eksemplarer 1932 (Hanssen 1933: 309). 

9) a. Moss. Jeløy. Tronvikskogen ved Kjellandsvik, arten fins i to 
lindetrær (1974 K. Viggen). G. Hardeng <p.m. 1985>. 

b. V for Kj e l landsvik. To forekomster av misteltein i lind på en 
berghøyde ved dyrket mark. 1985. E. Ree. <p~m.>. 
<NL 935929>. 

10} a. Moss. Jeløy. Mellom Kjel landsvik og Rambergåsen. 4 
lindetrær på Kjellandsviks grunn nær del et mot Nedre Ramberg, 
trærne står nær hverandre. 1985. E. Ree <p .m.>. <NL 930925>. 

b. Har bare sett ett tre der med arten på . Eksemplarene har 
ofte vært utsatt for ribbing. l . 1986. A. Løvig <p . m.>. 

11) a. Moss. Jeløy . Misteltei n i en lind rett ovenfor veien mot 
Svartskjær og nedenfor Utsyn-bebyggelsen. 1985 . E. Ree 
<p.m.> . <NL 918916>. 

12) 

13} 

b. Mener det fins minst to trær med arten ved Svartskjær. l. 
1986. A. Løvig <p.m.>. 

Moss. Jeløy. Mellom Ramberggårdene. 
misteltein der i en rogn. l. 1986. 
<NL 9292> . 

a. Moss . Jeløy. Refsnes. (1836) <?>. 
b. Jeløen. <udat.>. Brandt & Holst. 

Mener det fortsatt fins 
A. Løvig <p.m.> . 

Bergflod <?>. <O>. 
<O>. 

Litt.: "Gjeløen, Refsnes paa Lind (M.J. Holst)". {B1ytt 
1882:16). 

c. Vinteren 1912-13. I. Jørstad. <O> . <Refsnes if . Hanssen 
1933: 314) . 

d . 1931. J . Sømme <O>. 
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e. Refsnesåsen, på lind. 18.8.1932. J. Hanssen <O>. 
f. Et rikt mistelteinfelt i hele åsen i mange lindetrær. Alle 

ble hugget av Fjeld, Refsnes etter siste krig. E. Ree 
<p.m.>. · <NL 918-921 903-913). 

g. Registrerte 3 trær i Rambergåsen (Refnesåsen ?) ved Refnes 
(1974 K. Viggen). G. Hardeng <p.m. 1985>. 

h. Flere eks . på lind i liaN for bebyggelsen. 8 . 1978 (J. 
Økter). G. Hardeng. <p.m. 1985>. <Ca. NL 917914>. 

i. · I kanten rundt omkring den gamle skibakken fins trolig 
rester ennå. l. 1986. A. Løvig <p.m.> . 
Litt . : A: Refsnes. (Helland 1914: 329 & Wille 1921: 3 if. 
Hanssen 1933: 314). 

B: "På Jeløy (M.J . Holst)". (Dyring 1921: 96). <Henvisningen 
skriver seg fra Refsnes if. Hanssen 1933: 314). 

C: "Gjeløen, Refsnes paa Lind (M.J. Holst}" (s. 298}. "Sitert 
fra notat i M.N . Blytts interfolierte flora, Bot. Mus., .O!'. 
Selv fant Hanssen mange store og små eks. i lindealleen ved 
Refsnes i 1932 (309, 314}. {Hanssen 1933}. 

D: "Refsnes innehar en fredet planteart". (Fylkes mannen i 
Østfold 1979: 22} . 

14} Litt.: Moss. "Jeløy, ved Refsnesalleen. På eiendommen til 
kunstmaler Jacob Sømme fantes en lind med flere klaser. Den 
blåste overende i 11.1930". (Hanssen 1933: 309}. <NL 9291>. 

15} Moss. Jeløy. Orkerød ved "Ballaklava", i lønn. O. Henriksen. 
<udat.> . <Oppl. i brev fra J. Hverven. 4.1.1934>. <O> . 
<NL 928909>. 
Litt.: "Orkerød (E. Rummelhoff 1931)" (s. 312}. "Planten skal 
vokse ved "Ballaklava", men dette er etter mine undersøkelser 
utelukket (s. 309}. (Hanssen 1933} . 

16} Moss. Jeløy. Orkerød gård. Misteltein er innpodet i et epletre 
av A. Løvig. Eier er Anne Løversbakke. l. 1986. A. Løvig. 
<p .m.> . <NL 927908>. 

17} Moss. Jeløy. S for Orkerød. Ett eks . i et epletre, innplantet 
i Helge Frøyseths have. Innpodet av han med bær fra Tor Vinjes 
epletre <nr. 21>. 1985. E. Ree. <p.m.>. <NL 928907>. 

18) Moss. Jeløy. "Har sett misteltein i Rosnesskogen". 1.1986. 
A. Løvig <p.m.>. <NL 9491>. 

19) Moss. Jeløy. Krona. Misteltein i en lønn hos Karen Stegen og 
Ørnulf Hansen. 1985. E. Ree <p.m.>. <NL 917902> . 

20) Moss. Jeløy. Tronvikskogen. Misteltein i en lind på N-siden av 
er bergkolle, kommunal grunn. 1985. E. Ree. <p.m.>. <NL 916905> . 

21} Moss. Jeløy. Tronvikvn. 63. Her fantes misteltein i et epletre 
hos Tor Vinje, men den er nå fjernet. 1985. E. Ree <p . m. >. 
<NL 917901>. 

22) Moss. Jeløy. Misteltein i en lind i Ormåsen på Rød hos Ruth & 
Knut Mamen. 1985 . E. Ree <p.m.>. <NL 906889>. 
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23) Moss. Jeløy. Misteltein i et epletre hos Henry Augensen, Gimlevn. 
2. 1985. E. Ree. <p.m.>. <NL 933897>. 

24) Moss. Jeløy. Misteltein i en poppel hos øyelege Charles 
Hesselberg, Hausmannsv. 5. Ind. står innstil Torgny 
Segerstedtsv. 1985. E. Ree (p.m.>. <NL 928895>. 

25) Litt.: uFram til 1923 var det et stort eksemplar i en lind i 
alleen ned til Reier11

• (Hanssen 1933: 309, 314). <NL 922896>. 

26) a. Moss. Jeløy. Reierskogen. Misteltein i en lind nær utsikten 
på Kikut. 1985. E. Ree. <p.m.>. <NL 923888>. 

b. Stien fra Reierbukta forbi telefonstolpen innerst i bukta og 
opp mot Kikut. To trær her med misteltein, muligens hassel. 
1985. I. Pettersen <p.m.>. 

27) Moss. Jeløy. Reiertangen. Ett eks. i et epletre i S-enden av 
brakkene på Framnes. Visstnok utgått . 1985. E. Ree. <p.m.>. 
<NL 926882>. 

Litt.: 

l. Jeløy. Utbredelsen av arten viser 3 intakte voksesteder, samt 2 
utgåtte og en usikker lok. på Jeløy (etter Hanssen 1933). 
{Lagerberg et al. 1952: 251). 

2. 11Kirkedepartementet fant at den nye naturvernloven ga grunn til 
totalfredning, og ved Kronprinsregentens resolusjon av 13. januar 
1956 ble det bestemt: I henhold til Lov om Naturvern av l. des. 
1954, §l, l. ledd, fredes misteltein over hele Norge mot øde
leggelse av enhver art." {Høeg 1957: 104}. 

3. 11The present range of Viscum just touches W Østfold (Hanssen 
1933)." (Danielsen 1970: 102). 

4. Misteltein er sårbar nasjonalt, påvist i Østfold (Gjerlaug 1977) . 
Arten er fredet. Den har forsvunnet fra flere steder fra Jeløy 
p.g.a. plukking, men flere forekomster fins ennå der. (Hardeng 
1978b: 60, 61, 64). 

5. Misteltein "vokser i dag bare noen ganske få steder på Jeløy og i 
Onsøy11

• (Danielsen i Bugge et al. 1983: 17). 
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Lok•fitetcnavn: Refsnes 14 

Lok;dit<:t tnurnmcr: 1 

Kart blad (M-711-,er icn) : il or t•:n lfll 3 l 

Økonorni'k kMt v<:rk: Kodl.t<lWok C .N <D·l -~-·- 1 

UTM-koordin;~tcr: NL 919 - 920 

Areal: Ca. BG dekar 

Ocrortc GnrJOnr.: 11/1 . 11/30. 12/ 1 

Berorte grunneiere: Ragna Fje ld, Refsnesallcen 1 0/L. R e f~no:s Terrasse (sameie}. 
Gerd Thonst ad . 

Kort omradebe,krivel, e: lokali t eten ligger ca. 3.5 km VNV for Moss sentrum pj 

V-siden av Jeloya. Edelfauvskogen ligger rom et smalt belte langs sjoen N for be
bygge lsen p~ Refsnes. Denne edelfauvskogen ligger nederst i og ved foten av ei 
V-vendt li. Nederst i lia st~r edellauvskogen stedvis på skredjotd. Hovere opp i 
lia er jordsmonnet de fleste steder meget grunt, og bart fjell stikker opp i dagen. 
Lia er for e n stor d el svært bratt og uframkommelig. l e t be lte nær rnen sjoen er 
framkomme ligheten god. Ed ellauvskogen grenser i V t il bebyggelse og sjoe n, i N 

til irnpediment, i Ø til furu· og gransamfunn og i S til grunnlendt mark med furu 
og lauvskog. Berggrunnen best~r vesentl ig av ba salt. H.o.h. er 0 - 80 m. 

Kort faglig beikrivelse: Edellauvskogen best~r av alm - lindeskog, gr~or - aske· 
skog og svartor - strandskog som en sma l og usammenhengende brem u t mot 
strandkanten. l gr~or - askeskogen dominerer ask i tresj iktet . Alm - lindesko· 
gen har god treslagsblanding i tresjiktet, og alle d e vanlige treslagene for skogly
pen er representert. l motsetning til alm - lindeskogen i de indre deler av Øst
fold finnes her lind i betydelig omfang. Foruun de typiske treslagene fqr tkbg
typen finnes bl.a. bjørk, selje, eik og gran. Dimensjonene er noe varierende 
innenfor omr~det, men andelen av store trær er forholdsvis liten. Busksjiktet er 
ikke $ærlig tett bortsett fra i deler av gr~or - u keskogen som har et godt utvik
let busksjikt dominert av ask. Selv om busksjiktet ikke er særlig tett i alm -
lindeskogen er mange ulike arter representert. Ingen bestemt art dominerer i 
sjiktet som best~r av .uk, lind, alm. lønn, hassel, hegg, morell, sl~petorn, ledd· 
ved m.fl. Feltsjiktet er relativt variert bl.a. p~ grunn av ulikehter i fuktighets-. 
nærings· og lysforhold. Det er ingen bestemte arter som dominerer, omrldet sett 
under ett. Stedvis dominerer grasarter feltsjiktet og p~ enkelte steder med grunt 
jordsmonn og god lystilgang setter berg mynte sitt preg på sjiktet. Mindre utform-

inger med blåveis finnes. Pl lokaliteten finnes en fredet planteart. Omrldet hir 
bld. pedagogisk og landskapsestetisk betydning, dessuten blir drt benyttet som 
turområde. Geologien pl stedet er inte~uant. 

· , Formll.t med vemefonlaget Bev&rt en edellauvskog av stor ped1gogisk og land· 
skapsestetisk verdi. 

Foretatte Inngrep: Innenfor området sUr det ei hytte. l S krysser en kloakkltd· 
...._11~ bestandet. Det er plantet litt gran, og t plantefeltet er en del av iauvtrame 

hogd ned, men det er satt igjen en skJerm med ad<.. l bestandat er det enkelte 
spor etter hogst av stt~rre trar. Lokaliteten er pivlrket av sterk ferdsel, man 
danne er godt kanaliser:. Utenfor stiene er slitasJes~ene beskJedne. 

lntereuekonfllkter: lnoen kJente. 

Aktuelle skJ•tsetstlltak: l denne edellaUVtkogen bilr Inngrepene vare fonlktlo-. 
og en btlr ved sk)ftsalen for~ke l gripe d lite som mulig Inn l den naturlige b. 
standsutviklinq. Bl.a.· av hant'(n _tll-fardset.n er det Imidlertid frukallq med en 
vis. pleie ev tdallauvskoo-n. Plantet gran l o mr Idet ~r fjernes. og l grlor- aske
skogen kan det vert aktualt.mtd en svak tynning l narmarte framtid. · 

Andre merknader: Hytta l omrJdtt bt!r fortsatt kunne benyttes. 

VEDLEGG l. Kart over og beskrivelse av edelløvskogen ved Refsnes 
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tannrot (Dentaria bulbifera) 
ramsløk (Allium ursinum) _ 
storkonvall (Polygonatum multiflorum) 
;p ... 
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Ved legg 8. 

Artsl1ste fra Sile, Moss kommun~ . 

Lltorbeidet av Odd Stabbe.torp . Oslo. 

.-\chi l le;t millc folium 

.-\g l" i mon i a eupa to ri a 
Agrostis capilla t'i s 
Agrost is stol onifcra 
Ajuga pyramidalis 
Allium o leraceum 
All ium vineale 
Alopercu rus geniculatus 
Androsace septentrionalis 
Anthoxanthum odoratum 
Anthriscus sylvestris 
Anthyllis vu lneraria 
Arabidops i s thaliana 
Arabis g l abra 
Arabis hirsu ta 
Arenaria serpyllifolia 

. Armer i a maritima 
Arrhenatherum elatius 
Artemisia campestris 
Artemisia vulgaris 
Asparagus officinalis 
Asplenium septentrionale 
Aster tripolium 
Atriplex l~ttoralis 
Atriplex prostrata 
Avena sativa 
Avenula pratensis 
Avenula pubescens 
Barbarea vulgaris 
Berberis vulgaris 
Berteroa incana 
Betula pubescens 
Briza media 
Bromus hordeacus 
Cakile mari timc.r 
Calluna vulgaris 
Campanula rotundifolia 
Capsella bursa-pastoris 
Cardamine hirsuta 
Candaria draba 
Carex flacca 
Carex pallescens 
Carex panicea 
Centaurea jacea 
Centaurea scabiosa 
Cerastium fontanum 
Cerastium semidecandrum 
Chamomilla suaveolens 
Chenop0dium album 
Corydalis pumila 
Cotoneaster integerrimus 

Crambe maritima 
Crepis tectorum 
Dactylis glomera ta 
Danthonia decumbcns 
Deschamps i a cespitosa 
Deschampsia flexuosa 
Descurainia sophin 
Dianthus deltoides 
Dracocephalum ruyschiano 
Dryopteris carthusiana 
Dryopteris filix-mas 
Elymus arenarius 
Elytrigia r epens 
Epilobium montanum 
Erigeron accr 
Erophila verna 
Erysimum hiet·ac i fol ium 
Euphorbia palustris 
Euphrasia stricta 
Festuca ovina 
Festuca rubra 
Filipendula ulmaria 
Filipendula vulgaris 
Fragar:ia vesca 
Fraxinus excelsior 
Galeopsis bifida 
Galium aparine 
Galium pumilum 
Galium verom 
Geranium robertianum 
Geranium sanguineum 
Glaux maritime 
Glechoma hederacea 
Gnaphalium uligionsum 
Hieracium pilosella 
Hieracium umbellatum 
Honckenya peploides 
Hordeum distichon 
Hypericum per:foratum 
Hypochoeris maculata 
Juncus articulatus 
Juncus conglomeratus 
Juncus gerardi 
Juniper:us communis 
Knautia arvensis 
Leontodon autumnalis 
Lepidium campestr:e 
Linum catharticum 
Lotus corniculatus 
Luzula campestr:is 
Lychnis viscaria 

.'lalus sylvcsteis 
Ma tcicnria mor1t1ma 
Matricnrin pcrforata 
Moehcingia trinervia 
Myosotis arvensis 
Myosotis rnmosiss ima 
Ononis a rvcnsis 
Orchis muscula 
Origanum vu l gare 
Phleum pratense 
Pimpinella saxifrago 
Pinus sy lvestr is 
Plantago l anceolata 
Plantago major 
Plantago maritime 
Plan tago medio 
Poa annua 
Poa compr:essa 
Poa nemor:lllis 
Poa tr'ivialis 
Polygala vulgaris 
Polygonatum odor:'atum 
Polygonum avicular:'e 
Polygonum dumetr:oum 
Polygonum lapathifolium 
Polypodium vulgare 
Populus tremula 
Potentilla anserina 
Potentilla argentea 
Potentilla crantzii 
Pr:'unella vulgar:is 
Prunus avium 
Pronus spinosa 
Puccinellia capillaris 
Puccinellia maritima 
Ramunculus polyanthemos 
Rhamnus cathar:'ticus 
Ribes uva-crispa 
Rorippa palus tris 
Rosa rugosa 
Rubus idaeus 
Rubus saxatilis 
Rumex acetosa 
Rumex acetosella 
Rumex cr:ispus 
Salix caprea 
Satureja acinos 
Satureja vulgaris 
Saxifraga granulata 
Scirpus mar:itimus 
Scle ranthus per:ennis 
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Scrophularia nodosa 
Scdum acrc 
Sedum album 
Sedurn reflexum 
Sedum t e l ephium 
Senecio sylvaticus 
Senecio viscosus 
Senecio vulgaris 
Sil ene maritima 
Silene nutans 
Solidago vi r gaurea 
Sonchus arvensis 
Sorbus aucuparia 
Sorbus norvegica 
Spergula arvensis 
Stellaria graminea 
Stellaria media 
Tanacetum vulgare 
Taraxacum gr . vulgaria 
Trifolium arvense 
Trifoliurn pratense 
Trifolium r epens 
Valeriana sambucifolia 
Verbascum nigrum 
Veronica arvensis 
Veronica chamaedrys 
Ve ronica officinalis 
Veronica serpyllifolia 
Vicia cracca 
Vicia hirsuta 
Vicia sylvatica 
Vicia tetrasperma 
Viola arvensis 
Viola canina 
Viola tricolor 
Viscum album 
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Vedlegg 9. 

Artliste for Oevøy. Moss kommune. 
Utarbeidet av Odd Stubbetorp. Oslo. 

A~er platanoides 
Achillea millefolium 
Actaea spicata 
Agrimonia eupatoria 
Agrostis canina 
Agrostis capillaris 
Ajuga pyramidalis 
Alchemilla vulgaris coll. 
Allium oleraceum 
Allium vineale 
Alnus glutinosa 
Alnus incana 
Anemone nemorosa 
Angelica archangelica 
Angelica sylvestris 
Antennaria dioica 
Anthoxanthum odoratum 
Anthriscus sylvestris 
Anthyllis vulneraria 
Arabidopsis thaliana 
Arabis glabra 
Arabis hirsuta 
Arctium minus 
Arctostaphylos uva-ursi 
Arenaria serpyllifolia 
AI111eria mari tillla 
Arrhenatherum elatius 
Artemisia absinthium 
Artemisia campestris 
Ar.temisia vulgaris 
Asparagus officinalis 
Asplenium ruta-muraria 
Asplenium septentrionale 
Asplenium trichomanes 
Aster tripolium -' 
Astragalus glycyphyllus 
Athyrium filix-femina 
Atriplex littoralis 
Atriplex prostrata 
Avenula pratensis 
Avenula pubescens, 
Barbarea vulgaris 
Berberis vulgaris 
Betula pendula 
Botcychium lunaria 
Bromus hordeacus 
Ce.kile atari tima 
Calluna vulgaris 

Calystegia sepium 
Campanula persicifolia 
Campanula rapunculoides 
Campanula rotundifolia 
Cardamine hirsuta 
Carduus crispus 
Carex canescens 
Carex digitata 
Carex hirte 
Carex muricata 
Carex ovalis 
Carex pallescens 
Carum carvi 
Centaurea jacea 
Centaurea scabiosa 
Cerastium fontanum 
Cerastium semidecandrum 
Cirsium vulgare 
Convallaria majalis 
Corydalis intermedia 
Corydalis pumila (?) 
Corylus avellana 
Cotoneaster integerrimus 
Cotoneaster niger 
Crambe mari tima 
Crataegus monogyna 
Crepis tectorum 
Cynoglossum officinale 
Cystopteris fragilis 
Dactylis glomerata 
Danthonia decumbens 
Dentaria bulbifera 
Deschampsia cespitosa 
Deschampsia flexuosa 
Dianthus deltoides 
Dryopteris carthusiana 
Oryopteris dilatata 
Dryopteris filix-mas 
~hium vulgare 
Elymus arenarius 
Elytrigia repens 
Empetrum nigrum 

· Epilobium angustifolium 
Epilobium montanum 
Erophila verna 
Erysimum hieracifolium 
Euphorbia palustris 
Euphrasia stricta 
Festuca ovina 

Festuca pratensis 
Festuca rubra 
Filago arvensis 
Filipendula ulmaria 
Filipendula vulgaris 
Fragaria vesca 
Fraxinus excelsior 
Galeopsis bifida 
Galeopsis tetrahit 
Galium album 
Galium aparine 
Galium boreale 
Galium pumilum 
Galium verum 
Geranium lucidum 
Geranium pusillum 
Geranium robertianum 
Geranium sanguineum 
Geum rivale 
Geum urbanum 
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Glechoma hederacea 
Gymnocarpium dryopteris 
Hedera helix 
Hepatica nobilis 
Heracleum sibiricum 
Hieracium auricula 
Hieracium pilosella 
Hieracium sylvaticum 
Hieracium umbellatum 
Hieracium vulgatum 
Hypericum maculatum 
Hypericum perforatum 
Hypochoeris maculata 
Juniperus communis 
Knautia arvensis 
Lamium album 
Lappula deflexa 
Lapsana com.munis 
Lathyrus montanus 
Lathyrus niger 
Lathyrus pratensis 
Lathyrus sylvestris 
Leontodon autumnalis 
Leucanthemum vulgare 
Ligusticum scoticum 
Ligustrum vulgare 
Linaria vulgaris 
Linnaea borealis 
Linum catharticum 



l.o l i u u• pc renne 
Loniccea pcriclymcnum 
l.oniccea xylostcum 
Lotus coeniculntus 
Luzuln campcstris 
Luzula multif"lora 
Luzu ln p il osa 
Lycltn i.s viscaria 
Ha ianthcmum bifolium 
Malus sylvestris 
Melampyrum pratensc 
1-!elampyrum sylvaticum 
~1elica nutans 
Moehringia trinervia 
Honotropa hypopitys 
Mycelis muralis 
Myosotis arvensis 
Myosotis ramosissima 
Myosotis stricta 
Hyosot is sylvatica (?) 
Orchis mascula 
Origanurn vulgare 
Oxalis acetosclla 
Paris quadrifolia 
Picea abies 
Pimpinella saxi fraga 
Pinus s ylvestris 
Plantago lanceolata 
Plantago major 
Plantago maritima 
Plantago media 
Platanthera bifolia 
Poa annua 
Poa compressa 
Poa nemoralis 
Poa pratensis 
Poa trivialis 
Polygala vulgaris 
Polygonatum odoratum 
Polygonum dumetorum 
Polygonum sachalinense 
Polypodium vulgare 
Populus tremula 
Potentilla anserina 
Potentilla argentea 
Primula veris 
Prunus avium 
Prunus_ padus 
Prunus spinosa 
Pteridium aquili~um 
Puccinellia maritima 
Pyrola minor 
Quercus robur 
Ranunculus acris 
Ranunculus auricomus 
Ranunculus polyanthemos 
Ranunculus repens 
Rhamnus catharticus 
Ribes uva-crispa 
Roegne ria canina 
Rosa rugosa 
Rubus idaeus 

nubus saxat ilis 
numex acetosa 
numcx ucctosclla 
nurnex crispus 
Sagina nodosa 
Sagina subulntu 
Salix caprea 
Salix nigricans 
Sambucus racemosa 
Satul.'eja acinos 
Satul.'eja vulgal.'is 
Saxifl'aga gl.'anulata 
Saxifl'aga tl'idactylites 
Scleranthus percnnis 
Scl.'ophulal'ia nodos a 
Sedum acre 
Sedum album 
Sedum annuum 
Sedum l.'eflexum 
Sedum. telephium 
Senec.io v u L.9ari s 
Senecio v~scosus 
Silene dioica 
Silene maritima 
Silene nutans 
Silene pl.'atensis 
Silene vulgads 
Solanum dulcamara 
Solidago virgaurea 
Sonchus arvensis 
Sonchus asper 
Sorbus aucuparia 
Sorbus hybrida 
Sorbus meinichii 
Sorbus norvegica 
Spergula morisonii (?) 
Stellaria graminea 
Stellada media 
Taraxacum gr. vulgaria 
Taraxacum spp. 
Thlaspi alpestre 
Thymus pulegioides (?) 
Tilia cordata 
Torilis japonica 
Trientalis europaea 
Trifolium arvense 
Trifolium medium 
Trifolium pratense 
Trifolium repens 
Tussilago farfara 
Ulmus glabra 
Urtica dioica 
Vaccinium myrtillus 
Vaccinium vitis-idaea 
Valeriana aambucifolia 
Valerianella locusta 
Verbascum nigrum 
Verbascum thapsus 
Veronica arvensis 
Yeronica chamaedrys 
Veronica offic inalis 
Veronica serpyllifolia 

Veronica spicatn 
Viburnurn opulus 
Vi cia cra.ccn 
Vi cia hiesuta 
Vi cia scpiurn 
Vi cia sylvatica 
Vi ei u tctraspcema 
Viola canina 
Viola mirubilis 
Violn rivinia.na 
Viola tricolor 
Viscum album 
Woods ia ilvensis 
Zostern marina 
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Hovcdforenin!;ens ekskursjoner l95G . 

27. llt<ti. Vi ttt~lles i til o~ og reiste med hus.~ til}~~~ J ~} Ø{k. Ved 
bukten nord for Nes studerte vi fØr.;t Corli<lltllllcrftor:ten p!\ <fe tj'lrrc 
b:tk.kenc, hv~r vi ul. a. fant/.ur.rtla cnmfu:stris, Ccrnstium sc:midt:ean~
ntm, Draua ·ut:rua, Snxifra~tt gm711clttCa og tridnctylitcs og My~s~Crs 
hispidtt og strirtrr. Dereuer klatret vi opp i v~tlikr<"lttingen av Ujf~rn-. 
isen hvor vi fikk en str!tlende utsikt over Oslofjorden. Oppe pi top
pen av ~sen var flor.~en ganske ensfonnig og lite intere~ant, men 
nede i ~iden bntcs atskillige ura planter som Asplt:ntum r~la
rnuraria Tøxu.s Carcx rt:mota, Dt:nlln·ia, Scdum ntpcstrt:, Gt:ranrum 
lucidum: Galiu:n odoratum og silut:slrt: og Loniura pt:riclymt:num. 
Eller en hvil botaniserte vi tilslutt ned mot sjfkn syd for Nes. Pi 
bakkene og bergene vokste Cat:a t:l·iatot·wn, Allium vint:alt:, Plata.n
tht:ra bifolia og Linum cacharticum, og nede ved stranden Vakna
ndla locusta. Va::ret var strålende og vi hådde en rilr.tig fin d:.tg. C:.t. 
30 deltagere. 

Finn Wischmann. 

Blyttia 15 : 20 

1965: 
2~. mai. Tur til J c l Ø y. Vi begynte botaniseringen ved Nes cam· 

pingplass, hvor deltagerne an~om med buss eller privatbil. Like nord 
for plassen · fantes pi noen tjl!rre marker Erophila vt:rna, Myosotis 
stricta og Cera.stium St:mickamd~m i blomst. Dernest gikk vi opp 
i løvskogen hvor vi fant rikelig av bl. a. Corydalis, .A.doxa, Malus 
silvcstris og Drntaria bulbifera. Vi rutet p5. toppen av Bjørnisen, 
hvor vi hadde glimrende utsyn over Osl~fj~rden i det fine n::ret. 
NoW utilgjcngdig pi vestsiden av~j~·:stod Geranium lucidum 
og Woodsia tzlpina. Etter nedstigningeifgt"ll'vi ut p5. svabergene mot 

sj~n vest for ~mpingplauen, hvor Saxifrngn granulata og Prun11s 
spmosa ni var praktfull blomstring. Dessuten sies bl. a. Sedum 
r~pt:slrt:, Myoscfi'S hispida, Allium vincale og Galium pumilum. Vi 
gaU senere lenger sØr mot Fuglevik, hvor vi pi stranden fant rikelig 
l'aleriandla locusla i blomst. Ca. 25 dclt<tgere. 

Sut:rrc LØHt:n 

Blyttia 24 : 40-41 

· -·· .... ·-- ···· -·- ·-- ··- ·-· ·----···-··-----
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9. junl. Nes, Jeløya. 14 deltakere. Fra parke
ringsplassen på'Nif!,=camplr\·o·satte vi kursen 
opp mot Bjømåsen, som hever seg bratt opp 
til 138 m o.h. på en •lite østfoldsk• måte. 

Turen opp gikk gjennom en variert skogs
vegetasjon. Ved foten av åsen var det en fro
dig svartorskog. Etter hvert som terrenget 
ble brattere og jordsmonnet tynnere, overtok 
andre varmekjære løvtrær som alm, lind og 
hassel. VI fant .typiske løvskogsarter som 
tannrot (Dentarla bulbllera) og sanlkel (San/
cula europaea). langs stien vokste det mye 
bakkemaure (Gal/um pumllum). som på nord
re Jeløya er ganske vanlig. Vegetasjonen på 
toppen var tørkepreget, for det meste skrinn 
furuskog. Ut mot den vestvendte skrenten 
fantes fragmenter av tørrbergvegetasjon, 
med arter som blodstorkenebb (Geranium 
ssngulnoum). og broddbergknapp (Sedum re
tlexum). 

Fra toppen gikk vi nordover og ned gjen
nom vekslende lågurt- og småbregnegrao
skog. langs en vel som førte tilbake til stran
den fant vi bl.a. lundkarse (Cardamlne lm-
patiens). • 

Ved stranden traff vi en forbigående som 
. var botanisk Interessert. Han kunne vise oss 

et artig voksested for tettegras (P/ngu/eu/a 
vulgarls). Voksestedet var særpreget ved at 

- det var et fuktig sig like J sjøkanten; l hardt 
vær ville saltpåvlrknlngen sikkert være be

. tydelig. Sammen med tettegraset vokste 
musestarr (Carex scandlnavlca) og dvergslv
aks (Eieochar/s parvula). 
. Etterpå tok vi en liten «ekstrarunde• på de 

tørre bergene ut mot sJøen vest for camping
plassen. l ·dette området sto nyreslldre (Saxi
fraga.granulata) l tull blomst. 

·Odd Stabb~torp 

Blytt~~ 44 

VEDLEGG 10 . Referat fra ekskursjoner med Norsk Botanisk Forening 1956. 
1965 og 1985. 



Refsne1 " 
Orl:.erod s 

ROS&ne• 6 

fUmberg4en 7 

l(jcUandni.l:. s. 

KjelluldS\'ilc 8b 

Fugkvik 9 

Nec lO 

Nordre Jeløy Il 

Bile 12 

ICaUebu~tnen Il 

Bavya 1-4 

·' 

NL 919-920 Bota.nilck/ 3-4 Sjelden p!a.nteart l omd&t. 

geologi 

ca. NL. 928-909 Geologi/ 1·2 Bol:.cforekomst. Muligens noe sk.je!Uand. 

botmiklc 

NL 937-913 BoW\ik:k: 3 B·~k· og lerK!orckomct. 

NL928-920 Bot.l.llilck 3-4 Sjel&n planteart i omcidct. 

l, ca.. Nl-.9-4-93 Botanikk 3 Prc&:t plant cut, bukta hu mindre natur--
~min fcre4$(0. 

NL94-4-927 Zoologi 2 Liten holme er hclckeplus for mlker/temcr 

2 NL 92-9-4 BoWli'd/ 3 Større mcint Yitmubomd& med c(Oro 

zoologi mudderflatcr. Oml~ lnt.ereø:ant. 

2 ca.. NL 91-9-4 Gcotogi/ 3 Forckomct n Rlngerlkøn<Uteln. Rlk vego-

bot.t.nill/ uqon, blant annet to pynmldodncre.. 

Lt.ndJl:ap Kul tu rl.ul dJl:ap. 

2 N1939-968 Bot an ill{ 2 1jcm og smivann, mulige entomologUice 

zoologi interesser. 

2 NL92-98 Geologi 2 Forekomst u R.Jn:ccilcs.andctein. Vcmeve:-. 
dig. 

2 NL936-977 Geologi/ 2-3 Devo!ISk ctandltcln. Partier mod dk buet· 
botanlll vegoet.&qon. Natwvemomdde. 

2 NL93-99 Geologi 3 Vulhnrør fn. perm tid. Naturl"orDOCJUlde. 

VEDLEGG 11. Utdrag av Naturvernregistreringer i Østfold 
(Fylkesmannen i Østfold (1976)) . 
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VEDLEGG 12 PERSONER MED SPESIELLE KUNNSKAPER OM JELØY-FLORAEN. 

Personer i Mossedistriktet: 

likningssjef Yngvar Løvig 

pensjonist Aslaug Weydahl 

kunstmaler Edmund Ree 

Andre: 

miljøvernrådgiver Ingar Iversen, Rygge 

cand. scient. Odd Stabbetorp, Universitetet i Oslo 

stipendiat Finn Wischmann, Universitetet i Oslo 

konservator Rune H.Økland, Universitete t i Oslo 

!.amanuensis Kåre Arnstein Lye, NLH, Ås. 

!.amanuensis Yngve Gauslaa, NLH, Ås. 
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